
湖南泉昇帮农生态农业发展有限公司汨罗分公司

入河排污口设置论证报告

(报批稿)

建设单位：湖南泉昇帮农生态农业发展有限公司汨罗分公司

编制单位：湖南悦鑫拓程工程有限公司

二 O二二年十一月



目录

1.总则 ..................................................................................................................................................1
1.1项目来源 .............................................................................................................................. 1
[...]
氨氮 0.894 0.906 0.888 1.0 mg/L 0 是

总磷 0.15 0.16 0.14 0.2 mg/L 0 是

溶解氧 6.1 5.9 6.0 ≥5 mg/L 0 是

粪大肠菌

群
1.6×102 1.7×102 1.5×102 10000 MPN/L 0 是

排污

口下

游
600m
断面
W3

pH值 7.4 7.4 7.5 6-9 无量纲 0 是

悬浮物 15 16 16 / mg/L 0 是

化学需氧

量
16 15 16 20 mg/L 0 是

五日生化

需氧量
1.8 1.7 1.6 4 mg/L 0 是

氨氮 0.797 0.779 0.767 1.0 mg/L 0 是

总磷 0.18 0.16 0.15 0.2 mg/L 0 是

溶解氧 6.0 5.9 6.1 ≥5 mg/L 0 是

粪大肠菌

群
1.9×102 2.2×102 2.0×102 10000 MPN/L 0 是

排污

口下

游
3000
m断

面
W4

pH值 7.3 7.3 7.4 6-9 无量纲 0 是

悬浮物 12 10 10 / mg/L 0 是

化学需氧

量
12 11 10 20 mg/L 0 是

五日生化

需氧量
1.2 1.1 1.3 4 mg/L 0 是

氨氮 0.403 0.409 0.397 1.0 mg/L 0 是

总磷 0.10 0.09 0.08 0.2 mg/L 0 是

溶解氧 6.0 6.0 6.1 ≥5 mg/L 0 是



27

检测

点位
检测项目

监测日期及检测结果
标准

限值
单位

超

标

倍

数

是否

达标2022.11.15 2022.11.16 2022.11.17

粪大肠菌

群
2.7×102 2.5×102 2.8×102 10000 MPN/L 0 是

备注 执行《地表水质量标准》（GB 3838-2002）中Ⅲ类水水质要求

表 3.3-4 地表水水文参数测定结果

采样点位 采样日期 流速（m/s） 流量（m3/h）

排污口上游 500m断面W1
2022.11.15 0.16 588.90
2022.11.16 0.16 588.90
2022.11.17 0.16 588.90

排污口下游 300m断面W2
2022.11.15 0.17 580.54
2022.11.16 0.17 580.54
2022.11.17 0.17 580.54

排污口下游 600m断面W3
2022.11.15 0.14 578.59
2022.11.16 0.14 578.59
2022.11.17 0.14 578.59

排污口下游 3000m断面W4
2022.11.15 0.13 574.42
2022.11.16 0.13 574.42
2022.11.17 0.13 574.42

监测结果可知，沙河各监测断面监测因子均满足《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中 III 类标准限值。项目纳污水体沙河的地表水环境质量较好。

4. 拟建入河排污口情况

4.1废污水来源及构成

运营期产生的废水主要包括养殖废水（含猪尿、猪舍冲洗废水）和员工生活

污水等。水帘水每季度更换一次，更换下来的废水与猪舍冲洗水一并处理；猪舍

消毒用水随消毒物品消耗，蒸发损耗。

①养殖废水产生量

本项目为猪场养殖建设项目，根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽

养殖行业》（HJ1029-2019）中表 4 畜禽养殖行业排污单位单位畜禽基准排水量

推荐取值表，其中生猪的基准排水量为 1.5m3/百头▪d（百头指存栏数），同时《排

污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）规定：“存栏

1头母猪折算成年出栏 5头生猪计算”，“年出栏 2头猪=常年存栏 1头猪”，

根据《畜禽养殖业污染物排放标准》，5只小猪折算为一只成年猪，则本项目存



28

栏猪按（HJ1029-2019）折算为年存栏量 8579头标准猪，因此存栏猪养殖废水基

准排水量为 128.7m3/d，折合 46975.5m3/a。按照产污系数 0.8计算，用水量（猪

只饮水量、猪舍冲洗用水）为 1.875 m3 /（100头·d），则日用水量为 160.9m3/d，

折合 58728.5m3/a。

②水帘降温用水

根据设计资料，区域内的猪舍各安装一套水帘窗进行气温较高时降温，水帘

窗利用圈舍内空气流动将外界空气抽入，经水帘窗时水分蒸发降低外界空气的温

度实现猪舍降温；项目地气温较高季节主要为夏季和秋季之初，需要降温的时段

以 120d/a 计；配套水箱作为循环水容器，每个月实现完全补水一次，降温期间

用水量约 8.6m3/a（0.07t/d），每季度更换一次（0.7t/次，2.8t/a），更换下来的

废水与猪舍冲洗水一并处理。

③猪舍消毒用水

为避免猪传染病的发生及传染，圈舍及各类用具需定期消毒。猪舍、各生产

用具均定期消毒。项目采用喷雾器进行消毒，用水量约为 0.4m3/d计，则项目消

毒用水为 146m3/a，消毒水在猪舍内挥发，无外排。

④员工生活废水

本项目员工人数为 56人，年工作 365天，员工均在养殖场内食宿。根据《建

筑给水排水设计规范（GB50015-2003，2009版）》，住厂职工生活用水量平均

每天按 160L/人计，则生活用水量为 8.96m3/d（3270.4m3/a），排污系数按 0.8计，

则污水排放量为 7.17m3/d（2617.1m3/a）。

4.2废污水所含主要污染物种类及其排放浓度、总量

入河排污量即通过入河排污口排入水域的废污水量和污染物量。

（1）综合废水产生情况

项目场区实行严格的雨污分流制，在厂区内设置单独的雨水收集明渠，收集

厂区内产生的雨水，通过雨水管网就地势汇入周边水塘。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019），

项目养殖废水基准排放量为 46975.5m3/a，主要包括猪尿、猪舍冲洗废水等。生

活污水排放量为 2617.1m3/a，更换水帘水 2.8m3/a，则厂内综合废水（包括养殖

废水与生活污水）排放量约 49595.4m3/a（135.9m³/d）。



29

根据《湖南泉昇帮农生态农业发展有限公司汨罗分公司 200m³/d粪污处理工

程设计方案》，综合考虑确定污水处理设施的设计规模确定为 200m3/d。

污水处理设施设计单位结合项目实际运行数据，综合考虑厂区养殖废水与生

活污水中各污染物浓度，确定本项目污水处理设施设计进水水质，见下表。

表 4.2-1 设计进水水质

进水水质 COD BOD5 SS NH3-N TP

浓度（mg/L） 12000 8000 10000 1200 300

厂内综合废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后（总磷不高于 0.2mg/L），通过专用管道排至

沙河，具体出水指标见表 4.2-2。
表 4.2-2 设计出水水质标准

出水水质 COD BOD5 SS NH3-N TP

浓度（mg/L） ≤50 ≤10 ≤10 ≤5（8） ≤0.2

（3）综合废水排放情况

项目养殖废水经收集至污水处理站集污池内，员工生活污水经化粪池处理后

进入污水处理站集污池，一同经自建的“格栅收集池+固液分离+气浮系统+厌氧

池+三级缺氧好氧生化处理+接触氧化+混凝沉淀+高级氧化处理+生物氧化塘+消

毒”污水处理系统处理，污水处理站拟设置在厂区中部，根据《湖南泉昇帮农生

态农业发展有限公司汨罗分公司 200m³/d粪污处理工程设计方案》，污水处理设

计规模为 200m3/d。废水经处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后（总磷不高于 0.2mg/L）由专用管道排至沙河。

主要污染物排放浓度及总量见表。

表 4.2-3 项目主要污染物产生排放情况一览表

类别 指标
污水排放

规模
COD BOD5 SS NH3-N TP

产生

情况

产生浓度

（mg/L） 73000t/a
12000 8000 10000 1200 300

产生量（t/a） 876 584 730 87.6 21.9
去除效率 -- >99.59% >99.88% >99.9% >99.59% >99.94%

排放

情况

排放浓度

（mg/L） 73000t/a
50 10 10 5（8）① 0.2

排放量（t/a） 3.65 0.73 0.73 0.365 0.0146

注①：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。



30

4.3废污水产生关键环节分析

根据本项目特点，废水产生关键环节为养殖过程中栏舍冲洗废水和猪成长过

程中产生的猪尿等。

4.4废污水处理措施及效果

4.4.1污水处理措施

项目场区实行严格的雨污分流制，厂区设独立的雨水收集管网系统，雨水经

截排水沟收集后就地势排出场外。生产废水和生活污水收集后一同经场内自建污

水处理站处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A标准后（总磷不高于 0.2mg/L），通过专用管道排至沙河。

建设单位委托深圳市深兆威科技有限公司对项目废水处理工艺进行设计，根

据其提供的设计方案，项目场内自建一座处理能力为 200m3/d的污水处理站，处

理工艺为“格栅收集池+固液分离+气浮系统+厌氧池+三级缺氧好氧生化处理+接

触氧化+混凝沉淀+高级氧化处理+生物氧化塘+消毒”，具体工艺流程如下：

图 4.4-1 项目污水处理工艺流程图

废水处理工艺简介：

（1）格栅

项目综合废水经过机械格栅，将污水中的一些大块的杂物予以去除，防止大

块杂物堵塞水泵，影响后续工艺的处理，分离后的污水进入集水池。

（2）固液分离

集水池的废水利用固液分离机进行固液分离。采用絮凝沉淀+气浮的方式对



31

污水进行固液分离，处理后的废水进入厌氧反应池，粪渣进入堆肥车间。

（3）厌氧发酵

经固液分离后的污水进厌氧反应池进行处理，在厌氧池中经过厌氧发酵去除

大部分有机物，沼液进入下一处理工序，沉淀池沉淀得到污泥，污泥脱水后送至

堆肥车间进行发酵堆肥。

厌氧发酵通过不同的微生物参与底物的转化过程而将底物转化为最终产物

—沼气、水、CO2等，将大分子的污染物利用微生物降解成小的分子物质，去除

部分无法被降解的污染物，同时可进一步增强废水的可生化性，利于后续处理。

（4）生化缺氧－好氧－沉淀

由于养猪废水的 COD与氨氮都很高，经过一次硝化与反硝化的过程很难达

到标准，所以污水处理设计方案采用了三级缺氧-好氧处理方法。厌氧菌可降解

好氧菌无法降解的大分子物质，使之水解成小分子的中间体，又可作为好氧菌的

营养物，高分子物质与低分子物质交替，丝状菌不能成为优势菌种，不出现污泥

膨胀，单个交替厌氧-缺氧-好氧-缺氧-好氧工况，间歇性活性污泥法兼有好氧法

处理与厌氧法处理二者优点。

a. 缺氧池

在缺氧池中主要进行着生物脱氮作用，生物脱氮包含硝化及反硝化两种过

程。硝化过程是在硝化菌的作用下，将氨氮转化为硝酸氮。硝化菌是化能自养菌，

其生理活动不需要有机性营养物质，它从二氧化碳获取碳源，从无机物的氧化中

获取能量。而反硝化过程是在反硝化菌的作用下，将硝酸氮和亚硝酸氮还原为氮

气。反硝化菌是异养兼性厌氧菌，它只能在无分子态氧的情况下，利用硝酸和亚

硝酸盐离子中的氧进行呼吸，使硝酸还原。缺氧池的主要功用就是进行反硝化过

程。

同时，好氧池中的循环混合液回流至缺氧池，回流污泥中的反硝化菌利用污

水中的有机物为碳源，将回流混合液中的大量硝酸氮还原成氮气，以达到脱氮的

目的。

厌氧处理后的水在进入好氧活性污泥处理工艺前进行缺氧曝气，在缺氧过程

中溶解氧控制在 0.5mg/L以下，兼性脱氮菌利用进水中的 COD作为氢供给体，

将好氧池混合液中的硝酸盐及亚硝酸盐还原成氮气排入大气，同时利用厌氧生物



32

处理反应过程中的产酸过程，把一些复杂的大分子稠环化合物分解成低分子有机

物。

b.好氧池

混合液从缺氧反应区进入好氧反应区，这一反应区单元是多功能的，去除

BOD5、硝化和吸收磷等项反应都在本反应器内进行。这三项反应都是重要的，

混合液中含有 NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的 BOD5则得到去除。

好氧池主要功能是通过好氧生化过程，将污水中残留的有机物去除，进一步降解

COD，并通过硝化过程将氨氮转化成硝酸盐。利用聚磷菌（小型革兰式阴性短

杆菌）好氧吸 P 厌氧释 P 作用，污水中的有机物被氧化分解，同时污水中的磷

以聚合磷酸盐的形式贮藏在菌体内而形成高磷污泥，通过剩余污泥排出，具有较

好的除磷效果。

每一级生化处理出水都进沉淀池进行沉淀，降低废水中的悬浮物浓度，降低

后续单元负荷，分离后污泥脱水后送至堆肥车间进行发酵堆肥。

（6）生物接触氧化

对二沉池的出水进一步进行氧化，降低 COD、氨氮。

（7）混凝反应沉淀

对接触氧化池出水投加 PAM絮凝剂，将沉淀的颗粒互相聚合而形成胶体，

然后与水体中的杂质结合形成更大的絮凝体。絮凝体具有强大吸附力，不仅能吸

附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质，絮凝体通过吸附使体积增大而下沉，

从而达到脱色并且去除悬浮物、COD、BOD5的目的。

（8）高级强氧化

对最终出水进行沉磷及保证出水稳定，采用芬顿处理工艺及加除磷剂进行处

理。达到去除总磷、COD、BOD5的目的。

（9）生物氧化塘

可通过在氧化塘中种植水生植物，形成人工生态系统，在太阳能（日光辐射

提供能量）作为初始能量的推动下，通过氧化塘中多条食物链的物质迁移、转化

和能量的逐级传递、转化，将进入塘中污水的有机污染物进行降解和转化，最后

不仅去除了污染物，而且以水生植物的形式作为资源回收。

项目氧化塘池底铺设防渗透膜，种植绿狐尾藻进行吸收水中的氨氮、总氮、



33

磷盐、有机质等物质。

（10）消毒

利用次氯酸钠配置溶液对废水进行消毒，废水经过消毒池消毒后确保出水中

细菌、虫卵等被进一步除去，此法运行简便，操作管理方便。

4.4.2污水处理效果

根据建设方提供的污水处理设计方案，本项目污水处理站各单元处理效率及

出水情况见下表 4.4-1：
表 4.4-1 本项目废水处理效率及预测结果

处理工段
主要污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N TP

总进水 12000 8000 10000 1200 300

固液分离系统
去除率 20% 15% 30% 8% 6%

出水 9600 6800 7000 1104 282

气浮机系统
去除率 70% 70% 95% 10% 80%

出水 2880 2040 350 993.6 56.4

厌氧系统
去除率 45% 40% 60% 5% 10%

出水 1584 1224 140 943.92 50.76

三级缺氧好氧

系统

去除率 92% 95% 10% 95% 80%

出水 126.72 61.2 126 47.20 10.15

接触氧化系统
去除率 60% 80% 10% 90% 20%

出水 50.69 12.24 113.4 4.72 8.12

混凝沉淀系统
去除率 10% 20% 90% 10% 80%

出水 45.62 9.79 11.34 4.25 1.62
高级氧化脱磷

-生物氧化塘

系统

去除率 30% 30% 20% 20% 90%

出水 31.93 6.85 9.07 3.40 0.162

综合去除率（%） 99.73% 99.91% 99.91% 99.72% 99.95%
城镇污水处理厂污染物排

放标准一级A标准（总磷

不高于0.2mg/L）
≤50 ≤10 ≤10 5（8） 0.2

3、污水处理可行性

①工艺可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范——畜禽养殖行业》（HJ1029-2019），

畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考“表 6畜禽养殖行业排污单位

废水污染防治可行技术参考表”，具体如下：



34

表 4.4-2 畜禽养殖行业排污单位废水污染防治可行技术参考表

根据《排污许可证申请与核发技术规范 畜禽养殖行业》（HJ1029-2019）折

算系数，项目年存栏折合为 8579头生猪，属于中型养殖规模，运营期综合污水

经场内综合污水处理站处理。根据上表推荐的废水污染防治可行技术为“干清粪

+固液分离+厌氧（USR、UASB）+好氧（完全混合活性污泥法、SBR、接触氧

化、MBR）+自然处理（人工湿地、氧化塘）”。

本项目清粪工艺为干清粪，采用的废水处理工艺为“格栅收集池+固液分离

+气浮系统+厌氧池+三级缺氧好氧生化处理+接触氧化+混凝沉淀+高级氧化处理

+生物氧化塘+消毒”，与《排污许可证申请与核发技术规范——畜禽养殖行业》

（HJ1029-2019）推荐的可行性技术基本相符。同时在推荐技术的基础上，进行

了多级生化处理，并增加了混凝沉淀工序与高级氧化工序，提高废水污染物去除

效率，确保废水处理可行。

②达标排放可行性

建设单位委托深圳市深兆威科技有限公司负责设计、调试本项目的污水处理

工程，并确保做到达标排放。根据污水处理工程设计方案中各建构筑物设计处理

效率，由上文表 4.4-1计算可知，综合废水出水水质可达到《城镇污水处理厂污



35

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（总磷不高于 0.2mg/L）。

③管理要求

建设单位应落实各项环保投资，按照相关法律法规、标准和技术规范等要求